6

8

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
  TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:       /2026/NQ-HĐND

 DỰ THẢO  LẦN 1

	    Tuyên Quang, ngày      tháng    năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch
 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15;
Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;
Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày    tháng  năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
[bookmark: dieu_2_1]Điều 2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: dieu_3_1]1. Cá nhân, hộ gia đình (sau đây gọi chung là cá nhân).
2. Hợp tác xã, tổ hợp tác, Ban quản lý khu, điểm du lịch, doanh nghiệp, tham gia kinh doanh hoạt động du lịch (sau đây gọi chung là tổ chức).
 3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến tổ chức thực hiện chính sách theo quy định tại Nghị quyết này.
[bookmark: dieu_12_name]4. Các tổ chức, cá nhân không được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết này: Đã được hưởng chính sách trùng với chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị quyết này; tổ chức, cá nhân đang trong quá trình thực hiện thủ tục phá sản; trong quá trình giải thể; tạm ngừng hoạt động; mất khả năng thanh toán theo quy định của Luật Phá sản năm 2014; hoặc đang trong quá trình bị cơ quan chức năng truy cứu trách nhiệm hình sự.
Điều 3. Nguyên tắc thực hiện
[bookmark: chuong_2]1. Bảo đảm công khai, minh bạch về nội dung, đối tượng, trình tự, thủ tục, mức hỗ trợ và kết quả thực hiện.
2. Các tổ chức, cá nhân đáp ứng đủ điều kiện của nội dung hỗ trợ nào thì được hưởng chính sách hỗ trợ của nội dung đó theo quy định (Mỗi chính sách chỉ được hưởng hỗ trợ 01 lần/01 chính sách). Trường hợp cùng một thời điểm, một nội dung nếu có nhiều chính sách hỗ trợ khác nhau (kể cả từ các chương trình, dự án khác), các tổ chức, cá nhân thụ hưởng được lựa chọn áp dụng 01 chính sách hỗ trợ có lợi nhất, trừ trường hợp pháp luật quy định khác.
4. Tổ chức, cá nhân thực hiện việc quyết toán kinh phí thực hiện chính sách theo các quy định của pháp luật hiện hành.
5. Các tổ chức, cá nhân được thụ hưởng chính sách có trách nhiệm sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng mục đích, đúng đối tượng phát huy hiệu quả.
6. Các tổ chức, cá nhân được thụ hưởng chính sách đáp ứng các điều kiện về kinh doanh du lịch theo quy định của pháp luật. Tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng và các quy định khác có liên quan.
Điều 4. Nguồn kinh phí hỗ trợ
1. Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động hợp pháp khác.
2. Kinh phí thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết được quyết toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
3. Việc xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện chính sách thực hiện cùng với kỳ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách hàng năm; trình tự xây dựng kế hoạch, lập và giao dự toán ngân sách được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ
 PHÁT TRIỂN DU LỊCH
MỤC 1. HỖ TRỢ XÂY DỰNG KHU, ĐIỂM DU LỊCH

Điều 5. Hỗ trợ bảo tồn kiến trúc nhà truyền thống tại các khu, điểm du lịch
1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư bảo tồn kiến trúc nhà truyền thống. Hạng mục hỗ trợ: Sửa, làm mới mái nhà truyền thống (mái nhà lá cọ, cỏ tranh, mái ngói âm dương) của người dân làm dịch vụ du lịch tại khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân đầu tư làm dịch vụ du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ: Cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch nằm trong danh mục hệ thống khu, điểm du lịch của tỉnh; diện tích tối thiểu 50m2; mái nhà đúng với kiến trúc truyền thống của người dân tộc tại khu, điểm du lịch đó; có hồ sơ thiết kế, hồ sơ hoàn công.
4. Mức hỗ trợ: Tối đa 50 triệu đồng/01 mái nhà lợp lá cọ, cỏ tranh; tối đa 100 triệu đồng/01 mái nhà lợp ngói âm dương.
5. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần sau khi cơ sở kinh doanh hoàn thành và nghiệm thu sản phẩm.
Điều 6. Hỗ trợ bảo tồn hoạt động trải nghiệm bản sắc văn hóa tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung: Hỗ trợ mua sắm thiết bị, đạo cụ, nhạc cụ, trang phục, tăng âm loa đài cho đội văn nghệ dân tộc tại các khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ: Các khu, điểm du lịch nằm trong danh mục hệ thống khu, điểm du lịch của tỉnh; Chương trình văn nghệ phù hợp với văn hóa dân tộc của khu, điểm du lịch; Quyết định thành lập đội văn nghệ, quy chế hoạt động, kế hoạch hoạt động hàng năm.
4. Mức hỗ trợ: Tối đa 70 triệu đồng/01 khu, điểm du lịch.
5. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu du lịch, điểm du lịch sau khi hoàn thành và nghiệm thu sản phẩm.

MỤC 2. HỖ TRỢ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG KHU,
ĐIỂM DU LỊCH

Điều 7.  Hỗ trợ đầu tư đường đi dạo bộ tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ đầu tư hệ thống đường giao thông dạo bộ (đường nhỏ dành cho người đi bộ) tại khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ: Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận; Đáp ứng các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, đầu tư, kinh doanh, giao thông đường bộ và quy định liên quan.
4. Mức hỗ trợ: Tối đa 600 triệu đồng/ 01khu, điểm du lịch.
5. Thời điểm hỗ trợ:  Hỗ trợ một lần lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi công trình hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng.
Điều 8. Hỗ trợ lắp đặt hệ thống đèn điện chiếu sáng năng lượng mặt trời tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung hỗ trợ: Lắp đặt hệ thống đèn, điện chiếu sáng năng lượng mặt trời tại khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ: Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận; Đáp ứng các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, đầu tư, kinh doanh và quy định liên quan.
4. Mức hỗ trợ:  Tối đa 250 triệu đồng/01khu, điểm du lịch.
5. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi công trình hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng.
Điều 9. Hỗ trợ xây dựng hệ thống thu gom rác thải sinh hoạt tại các khu, điểm du lịch cộng đồng
1. Nội dung hỗ trợ: Xây dựng hệ thống thu gom rác thải  tại các khu, điểm du lịch cộng đồng.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ: Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận. Diện tích khu thu gom rác thải tối thiểu 200 m²; nền bê tông xi măng M250 hoặc tương đương; có mái che, hệ thống thoát nước, tường bao và biển cảnh báo; lối tiếp cận thuận tiện cho phương tiện thu gom – vận chuyển; Đáp ứng các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, môi trường và quy định liên quan.
4. Mức hỗ trợ: Tối đa 300 triệu đồng/01khu, điểm du lịch.
5. Thời điểm hỗ trợ: Hỗ trợ 01 lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi công trình hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng.
[bookmark: dieu_8]Điều 10. Hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh công cộng; nhà đón tiếp, trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc sản địa phương, cung cấp thông tin du lịch tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung:  Xây dựng nhà vệ cộng động; nhà đón tiếp, trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc sản địa phương, cung cấp thông tin du lịch tại khu, điểm du lịch
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ:  Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận. Nhà vệ sinh công cộng có diện tích xây dựng tối thiểu 50m², quy mô tối thiểu 04 buồng nam, 04 buồng nữ. Nhà đón tiếp, trưng bày giải thiệu sản phẩm có diện tích tối thiểu 100m2 có thiết kế bên ngoài và khu vực trưng bày thông tin/ hiện vật làm nổi bật đặc trưng văn hóa cộng đồng của địa phương; thiết kế xây dựng đảm bảo quy mô, phù hợp với kiến trúc cảnh quan của khu, điểm du lịch và của địa phương. Đảm bảo các điều kiện theo quy định hiện hành.
4. Mức hỗ trợ: Tối đa 300 triệu đồng/nhà vệ sinh/ 01khu, điểm du lịch; tối đa 300 triệu đồng/ nhà đón tiếp/ 01khu, điểm du lịch.
5. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi công trình hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng.
Điều 11. Hỗ trợ đầu tư hệ thống quản lý du lịch thông minh tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung: Đầu tư mua sắm thiết bị quản lý du lịch thông minh tại khu, điểm du lịch. Hạng mục hỗ trợ: đầu tư 01 bộ máy tính, 04 camera giám sát, 01 máy in hóa đơn điện tử, 01 ti vi theo dõi khách du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ:  Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận; có hóa đơn minh chứng mua sắm hàng hóa theo quy định.
4. Mức hỗ trợ: Tối đa 80 triệu đồng/01khu, điểm du lịch.
5. Phương thức hỗ trợ:  Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi hoàn thiện hồ sơ theo quy định.
MỤC 3. HỖ TRỢ XÚC TIẾN, QUẢNG BÁ DU LỊCH
Điều 12. Hỗ trợ khu, điểm du lịch đạt giải thưởng du lịch do Tổ chức Du lịch Thế giới tổ chức
1. Mức hỗ trợ: 100 triệu đồng/01 khu, điểm du lịch/01 lần đạt danh hiệu
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch
3. Điều kiện hỗ trợ: Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận; có giấy chứng nhận đạt giải thưởng .
4. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi hoàn thiện hồ sơ theo quy định.
Điều 13. Hỗ trợ khu, điểm du lịch đạt giải thưởng du lịch cấp khu vực (Châu Á; Châu Á-Thái Bình Dương; ASEAN; tiểu vùng (Mekong, Đông Nam Á…) tổ chức
1. Mức hỗ trợ: 50 triệu đồng/01 khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ: Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận; có giấy chứng nhận đạt giải thưởng.
4. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi hoàn thiện hồ sơ theo quy định.
Điều 14. Hỗ trợ khu, điểm du lịch đạt giải thưởng du lịch cấp quốc gia do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hiệp hội Du lịch Việt Nam tổ chức
1. Mức hỗ trợ: 30 triệu đồng/01 khu, điểm du lịch/01 lần đạt giải thưởng.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch.
3. Điều kiện hỗ trợ:  Các khu, điểm du lịch đã được cấp có thẩm quyền  công nhận; có giấy chứng nhận đạt giải thưởng.
4. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần cho Ban Quản lý khu, điểm du lịch, sau khi hoàn thiện hồ sơ theo quy định.
[bookmark: dieu_5]Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 15. Tổ chức thực hiện
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ... tháng ... năm 2026.
2. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết sau:
a) Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;
b) Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 15/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch đến năm 2028 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.
3. Bãi bỏ số thứ tự 53 Phụ lục III; số thứ tự 50, 52 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc áp dụng các Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang trước sắp xếp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này tho đúng quy định của pháp luật.
5. Giao Thường Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang khóa ...  kỳ họp thứ     thông qua ngày   tháng   năm 2026./.

	  Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng: Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ;
- Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm
 hành chính, Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
-  Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn ĐBQH khóa XIV tỉnh Tuyên Quang;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII;
- Các Sở, ban, ngành;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- VP: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Tuyên Quang;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Thông tin và Công báo tỉnh;
- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh (đăng tải);
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

4. Hỗ trợ xây dựng bãi đỗ xe tại khu, điểm du lịch
a) Nội dung hỗ trợ: xây dựng bãi đỗ xe tại khu, điểm du lịch.
b) Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch
c)  Điều kiện hỗ trợ:  Các khu, điểm du lịch nằm trong danh mục hệ thống khu, điểm du lịch của tỉnh đã được phê duyệt; Đáp ứng các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, đầu tư, kinh doanh, giao thông đường bộ và quy định liên quan.  Diện tích bãi đỗ xe tối thiểu 200m2; có vị trí thuận tiện, dễ tiếp cận, có quy mô xây dựng phù hợp, đảm bảo với kiến trúc khu vực xung quanh và tuân thủ theo quy định của pháp luật.
d) Mức hỗ trợ: Theo tổng giá trị quyết toán công trình, tối đa 200 triệu đồng/01khu, điểm du lịch.
e) Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần sau khi hoàn thành việc xây dựng bãi đỗ xe và đảm bảo chất lượng khi đưa vào sử dụng.
6. Hỗ trợ xây dựng điểm dừng chân ngắm cảnh
a) Nội dung: Xây dựng điểm dừng chân ngắm cảnh phục vụ khách du lịch.
b) Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu khu, điểm du lịch
c) Điều kiện hỗ trợ:
d) Mức hỗ trợ: Theo tổng giá trị quyết toán công trình, tối đa 500 triệu đồng/01 điểm dừng chân
e) Phương thức hỗ trợ: Sau khi công trình được nghiệm thu đưa vào sử dụng.